

NEUROTECH TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A. - CNPJ(MF) Nº 05.359.081/0001-34 - Constituída como uma sociedade anônima de capital fechado, a Neurotech é uma empresa de tecnologia, com sede na cidade de Recife. As demonstrações financeiras completas acompanhadas do parecer dos auditores independentes encontram-se disponíveis na sede da companhia. As demonstrações foram auditadas e o parecer dos auditores independentes para os anos de 2022 e 2023 não contém nenhuma ressalva:

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e 01 de janeiro de 2022 (Valores expressos em reais - R\$)				
Ativo	Notas	31/12/2023	31/12/2022	01/01/2022
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.032.392	3.054.941	5.805.619
Aplicações financeiras	6	29.326.734	17.235.099	18.309.803
Contas a receber	7	10.157.227	14.654.352	13.585.206
Partes relacionadas	24	159.009	-	-
Impostos a recuperar	8	4.831.588	1.538.057	684.510
Outros créditos	9	538.506	226.722	234.590
Total do ativo circulante		46.045.456	36.709.174	38.619.728
Ativo não circulante				
Depósitos judicial	10	668.586	668.586	9.829
Tributos diferidos ativo	19	4.119.271	122.908	-
Imobilizado	11	5.619.695	1.665.342	2.110.766
Intangível	12	25.596.910	5.588.839	4.787.367
Total do ativo não circulante		36.004.462	8.045.675	6.907.962
Total do ativo		82.049.918	44.754.849	45.527.690

IRPJ e CSLL corrente	19	-	(3.237.492)
Imposto de renda - incentivos fiscais	19	-	668.865
IRPJ e CSLL diferido	19	3.996.363	122.908
(Prejuízo) lucro líquido do exercício		(43.318.930)	2.968.220
(Prejuízo) lucro líquido por ação		(2,21)	19,56

Demonstração do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais - R\$)

	31/12/2023	31/12/2022	(2,1)
(Prejuízo) Lucro do exercício	(43.318.930)	2.968.220	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-
(Prejuízo) Lucro do exercício	(43.318.930)	2.968.220	

Demonstração dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais - R\$)

	Notas	31/12/2023	31/12/2022	(2,1)
(Prejuízo) lucro líquido do exercício		(43.318.930)	2.968.220	
Ajustes				
Depreciação e amortização	11 e 12	2.771.572	2.511.055	-
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	7	134.759	420.151	-
Opções outorgadas reconhecidas	20	-	590.771	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	(3.996.363)	-	-
Apropriação de encargos financeiros de contratos de arrendamento	-	357.501	64.111	-
Lucro (Prejuízo) do exercício ajustado		(44.051.461)	6.554.308	

Redução (aumento) nos ativos

Caixa a receber	7	4.362.366	(1.489.296)
Contas a receber partes relacionadas	-	(159.009)	-
Impostos a recuperar	8	(3.293.531)	(853.547)
Depósitos judiciais	10	154.343	(658.757)
Outros ativos	-	179.554	7.868

Aumento (redução) nos passivos

Fornecedores	13	(821.989)	2.509.919
Obrigações trabalhistas e sociais	14	5.805.517	2.323.011
Obrigações fiscais	15	363.599	108.287
Outros passivos	-	154.343	(1.104.897)
Caixa gerado (consumido) nas operações		(37.460.511)	7.396.896
Juros pagos	-	(357.501)	(64.111)
Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades operacionais		(37.818.112)	7.332.785

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aplicações financeiras	6	(12.091.635)	1.074.704
Aquisição de bens do ativo imobil. e intangível	11 e 12	(3.557.856)	(2.887.102)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos		(15.649.491)	(1.792.398)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Dividendos pagos	20	-	(8.056.442)
Aumento Capital Social	20	51.809.424	(364.373)
Pagamentos de contratos de arrendamentos	-	(364.373)	(234.620)
Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades de financiamentos		51.445.051	(8.291.062)
Aumento / Redução de caixa e equivalentes de caixa	2	(2.022.552)	(2.750.675)
Caixa e equivalentes de caixa do início do período	5	3.054.944	5.805.619
Caixa e equivalentes de caixa do final do período	5	1.032.392	3.054.944

Passivo

Passivo circulante

Fornecedores	13	4.050.307	4.872.296	2.362.377
Obrigações trabalhistas	14	16.728.529	10.923.012	8.600.001
Obrigações fiscais	15	2.351.074	1.987.475	1.879.187
Adiantamentos de clientes	16	685.843	247.243	1.293.343
Passivos de arrendamento	17	855.954	206.733	170.509
Dividendos a pagar	20	100	580.735	2.014.190
Total do passivo circulante		24.671.708	18.817.494	16.319.607

Passivo não circulante

Provisão para riscos	18	1.442.901	1.442.901	1.442.901
Partes Relacionadas a pagar	24	26.188	-	-
Passivos de arrendamento	17	3.118.985	418.924	625.657
Total do passivo		29.259.881	20.679.319	18.388.165

Patrimônio líquido

Capital social	20	80.267.554	8.822.616	8.822.616
Reserva de capital	-	52.814	1.814.536	1.223.765
Reserva de lucros	-	13.298.433	11.582.947	11.050.893
Prejuízos acumulados	-	(40.828.764)	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	1.909.431	6.042.251
Total do patrimônio líquido		52.790.037	24.753.530	27.139.525
Total do passivo e patrimônio líquido		82.049.918	44.754.849	45.527.690

Demonstração do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais - R\$)

Notas	Reservas de capital		Reservas de lucros		Dividendos adicionais propostos	Lucros e prejuízos acumulados	Total
	Capital social	Ágio	Opções	Incentivos fiscais			
Em 1º de Janeiro de 2022 (2,1)	8.822.616	52.814	1.170.951	8.904.505	381.865	1.764.523	6.042.251
Constituição de reserva - opções outorgadas	20	-	-	-	-	-	590.771
Transferência de dividendos adicionais p/ o passivo	20	-	-	-	-	-	(6.042.251)
Lucro líquido do exercício	20	-	-	-	-	-	2.968.220
Constituição de reserva de incentivos fiscais	20	-	-	478.054	-	-	(478.054)
Dividendos propostos (R\$ 4,10 por ação)	20	-	-	-	-	-	(580.735)
Dividendos adicionais propostos	20	-	-	-	-	-	(1.909.431)
Em 31 de dezembro de 2022 (2,1)	8.822.616	52.814	1.761.722	9.382.559	381.865	1.764.523	24.075.530
Aumento de capital social	20	51.809.424	-	-	-	-	51.809.424
Incorporação reversa	20	19.635.514	-	-	-	-	19.635.514
Constituição de reserva - opções outorgadas	20	-	-	7.764	-	-	7.764
(Prejuízo) lucro líquido do exercício	20	-	-	-	-	-	(43.318.930)
Dividendos propostos (R\$ 4,10 por ação)	20	-	-	-	-	-	580.735
Reservas de retenção de lucros	20	-	-	(1.769.486)	-	-	(1.769.486)
Dividendos adicionais propostos	20	-	-	-	-	-	(1.909.431)
Em 31 de Dezembro de 2023	80.267.554	52.814	-	9.382.559	2.151.351	1.764.523	(40.828.764)

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 e em 01 de janeiro de 2022
(Em reais)

1. Informações gerais - 1.1. Contexto operacional: A Neurotech Tecnologia da Informação S.A. ("Companhia" ou "Neurotech") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 20 de setembro de 2012, cuja sede está localizada no bairro do Recife Antigo, Cidade do Recife, Estado de Pernambuco e tem como controlador direto e em último nível a B3. Tem como objeto social: "A prestação de serviços técnicos de informática, notadamente os relacionados com a manutenção de sistemas próprios e de terceiros; • O desenvolvimento, isoladamente ou em parceria com pessoas naturais e jurídicas, nacionais ou estrangeiras, incluindo o licenciamento de uso de programas próprios ou de terceiros; • A distribuição de programas de computador e outros bens e serviços de informática, que possam ser objeto de cessão, licenciamento, sub cessão ou sublicenciamento; • A prestação de assessoria e consultoria na área de informática; • A assessoria em negócios em geral; • A administração de empresas e empreendimentos nacionais ou estrangeiros, no Brasil e no exterior, ligados à informática; • A prestação de serviços de pesquisa de mercado; • Ensino, pesquisa, treinamento, desenvolvimento, consultoria, representação de serviços em geral, ligados, direta e indiretamente, com a área de informática; • Aluguel de laboratórios, auditórios e outras áreas para cursos, palestras ou desenvolvimento de projetos; e • Participação em outras sociedades empresárias ou simples, como sócia, acionista ou quotista. A Companhia desenvolve soluções tecnológicas através de programas de computador (softwares) para antecipação e gestão de riscos e oportunidades, que permitem desde a automação dos processos de decisão usando as fontes de informações disponíveis até a implementação e acompanhamento de modelos inteligentes para análise do perfil das operações. Essas soluções são modulares, flexíveis e rapidamente integradas ao ambiente operacional dos clientes nas diversas aplicações, sobretudo, no âmbito de análises de crédito e risco dos clientes com os quais a Companhia opera.

2. Apresentação das demonstrações financeiras - 2.1. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 alterada pelas Leis nos 11.638/07 e 11.941/09, nos pronunciamentos, nas orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC (BRGAAP). Nos exercícios findos em 31/12/2022 e 31/12/2021, as demonstrações financeiras foram preparadas anteriormente de acordo com CPC PME, auditadas por outro auditor independente que emitiu relatórios de auditoria, sem modificações em 27 de abril de 2023 e 05 de agosto de 2022, respectivamente. Para fins desta demonstração, a Companhia elegeu a data de 1º de janeiro de 2022 como a data de transição das práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas ("CPC PME") para o BRGAAP. O CPC PME foi definido como a prática contábil anterior ("GAAP anterior"), de acordo com o pronunciamento CPC 37 (R1) - Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade. A reconciliação entre o patrimônio líquido em CPC PME, que foi considerado como o GAAP anterior, e em BRGAAP em 31 de dezembro de 2022 é apresentada na Nota 4. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para determinados ativos e passivos financeiros mensurados pelo valor justo, quando aplicável, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. Estas demonstrações financeiras foram preparadas com base na moeda corrente do Brasil, o Real - R\$, considerada como moeda funcional e de apresentação. A administração da Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram aprovadas pela administração em 25 de outubro de 2024.

2.2. Transações e saldos em moeda estrangeira: As operações com moedas estrangeiras são convertidas na moeda funcional com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira, quando aplicáveis, são convertidos para a moeda funcional (o Real - R\$) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado. **2.3. Combinação de exercícios - 2.3.1. Contrato de venda de participação societária:** Conforme Fato Relevante publicado pela B3 S.A. no dia 09 de novembro de 2022, foi informado que a B3 S.A. e os acionistas da Neurotech celebraram na mesma data um contrato que resultou na aquisição da totalidade do capital social da Neurotech. O fechamento desta operação esteve sujeito à implementação de determinadas condições precedentes usuais nesse tipo de transação, incluindo sua aprovação pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE). No dia 21 de dezembro de 2022, a Superintendência do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a aquisição da Neurotech pela B3 S.A. Em 12 de abril de 2023, foi publicado o despacho da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) autorizando essa operação. Em 12 de maio de 2023 ocorreu a subscrição e integralização da totalidade das novas ações pela B3. **2.3.2 Incorporação das controladoras:** Na data de 01 de novembro de 2023, as antigas controladoras Neuropar Participações S.A. e Neuroanalítica Participações Ltda. ("Incorporadas"), sofreram uma incorporação reversa pela Neurotech ("Incorporadora"). Os principais objetivos decorrentes dessa incorporação derivam do fato de as Companhias envolvidas fazerem parte do mesmo

grupo societário e a operação estar inserida no contexto da reorganização societária idealizada e conduzida pelas Partes (B3 como Controladora e Administração como operacionalizador), a qual visa o ganho de benefícios administrativos, econômicos e financeiros para as Partes e, ao mesmo tempo, permitindo a realocação de ativos e passivos com maior eficiência. Dessa forma a incorporação, justifica-se pela: • racionalização e simplificação da estrutura societária das Partes e, consequentemente, a consolidação e redução de gastos e despesas operacionais combinadas; • união dos recursos empresariais e patrimônios envolvidos na operação das Partes permitindo a melhor gestão de operações, de ativos e de fluxos de caixa, resultando, assim, na otimização do emprego dos recursos operacionais e financeiros e, por consequência, na obtenção de maiores benefícios para as atividades sociais desempenhadas pelo grupo econômico; • maior integração operacional das Partes, permitindo um melhor aproveitamento de sinergias já existentes e a criação de novas formas de complementação entre as atividades sociais, de maneira a buscar a criação de valor aos atuais sócios e acionistas das Partes; e • racionalização e simplificação da gestão, de modo a contribuir para a futura expansão dos negócios sociais combinados. A incorporação visou a extinção das antigas controladoras da Companhia e sucessão universal de todos os seus direitos e obrigações pela incorporadora. Em razão da efetivação da Incorporação, o valor do acervo líquido das Incorporadas, foi destinado para aumento do capital social da Companhia. O valor do capital social da incorporadora em razão da incorporação foi alterado de R\$51.809.424,94, passando a ser de R\$80.267.554,26, dividido em 19.644.296 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, as quais serão totalmente detidas pela B3. O critério de avaliação do patrimônio líquido das incorporadas, para fins de incorporação, foi o valor contábil de seus ativos e passivos, com base no balanço patrimonial encerrado em 31 de outubro de 2023, conforme Laudos de Incorporação aprovados conforme Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 1º de novembro de 2023. Os ativos e passivos incorporados na data base de 01 de novembro de 2023, têm a seguinte composição:

Demonstração do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais - R\$)

	31/12/2023	31/12/2022	(2,1)
(Prejuízo) Lucro do exercício	(43.318.930)	2.968.220	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-
(Prejuízo) Lucro do exercício	(43.318.930)	2.968.220	

Demonstração dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais - R\$)

	Notas	31/12/2023	31/12/2022	(2,1)
(Prejuízo) lucro líquido do exercício		(43.318.930)	2.968.220	
Ajustes				
Depreciação e amortização	11 e 12	2.771.572	2.511.055	-
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	7	134.759	420.151	-
Opções outorgadas reconhecidas	20	-	590.771	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	(3.996.363)	-	-
Apropriação de encargos financeiros de contratos de arrendamento	-	357.501	64.111	-
Lucro (Prejuízo) do exercício ajustado		(44.051.461)	6.554.308	

Redução (aumento) nos ativos

Caixa a receber	7	4.362.366	(1.489.296)
Contas a receber partes relacionadas	-	(159.009)	-
Impostos a recuperar	8	(3.293.531)	(853.547)
Depósitos judiciais	10	154.343	(658.757)
Outros ativos	-	179.554	7.868

Aumento (redução) nos passivos

Fornecedores	13	(821.989)	2.509.919
Obrigações trabalhistas e sociais	14	5.805.517	2.323.011
Obrigações fiscais	15	363.599	108.287
Outros passivos	-	154.343	(1.104.897)
Caixa gerado (consumido) nas operações		(37.460.511)	7.396.896
Juros pagos	-	(357.501)	(64.111)
Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades operacionais		(37.818.112)	7.332.785

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aplicações financeiras	6	(12.091.635)	1.074.704
Aquisição de bens do ativo imobil. e intangível	11 e 12	(3.557.856)	(2.887.102)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos		(15.649.491)	(1.792.398)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Dividendos pagos	20	-	(8.056.442)
Aumento Capital Social	20	51.809.424	(364.373)
Pagamentos de contratos de arrendamentos	-	(364.373)	(234.620)
Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades de financiamentos		51.445.051	(8.291.062)

...continuação - NEUROTECH TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.

A movimentação das contas do imobilizado no exercício é como segue:

Custo	Saldos em 01/01/2022 (2.1)			Saldos em 2022 (2.1)			Saldos em 2023
	Adições	Baixas	Adições	Baixas	Transferências		
Edifícios	796.166	-	796.166	3.704.727	-	-	4.500.893
Máquinas e equipamentos	3.793	-	3.793	-	-	-	1.023.762
Móveis e utensílios	361.403	23.886	384.465	649.668	(18.436)	8.065	2.513.332
Computadores e periféricos	2.192.926	320.406	198.978	-	(160.206)	(8.065)	2.544.039
Instalações	21.142	-	21.142	-	(654)	-	20.488
Equipamentos de segurança	-	-	-	9.772	-	-	9.772
Beneficiários em propriedade de terceiros	266.528	26.000	292.528	789.091	-	-	1.081.619
Total	3.641.958	370.292	4.011.426	5.352.236	(179.296)	-	9.184.366
Depreciação							
Edifícios	-	(212.311)	(212.311)	(734.496)	-	-	(946.807)
Máquinas e equipamentos	(1.581)	(681)	(2.262)	(702)	-	-	(2.964)
Móveis e utensílios	(106.210)	(61.961)	(167.347)	(115.674)	17.581	-	(265.440)
Computadores e periféricos	(1.368.087)	(512.377)	(1.880.464)	(451.611)	158.703	-	(2.173.372)
Instalações	(15.167)	(1.517)	(16.684)	(1.517)	654	-	(17.547)
Equipamentos de segurança	-	-	-	(1.221)	-	-	(1.221)
Beneficiários em propriedade de terceiros	(40.147)	(26.869)	(67.016)	(90.304)	-	-	(157.320)
Total	(1.531.192)	(815.716)	(2.346.908)	(1.395.525)	176.938	-	(3.564.671)
Saldos líquidos	2.110.766	350.742	1.664.518	3.956.711	(2.358)	-	5.619.695

Custo	Saldo em 01/01/2022 (2.1)			Saldo em 2022 (2.1)			Saldo em 2023
	Adição	Amortização	Saldo	Adição	Baixa	Amortização	
Softwares de terceiros	453.102	-	453.102	-	-	-	453.102
Gastos c/desenvolvimento de sistemas concluídos	6.154.333	-	6.154.333	-	-	-	6.154.333
Gastos c/desenvolvimento de sistemas em andamento	2.992.230	-	2.992.230	-	-	-	2.992.230
Softwares desenvolvidos internamente	-	-	-	-	-	-	-
Licenças de softwares	-	-	-	-	-	-	-
Bases de dados	-	-	-	-	-	-	-
Agio (nota 12.2)	19.582.692	-	19.582.692	-	-	-	19.582.692
Total	29.182.357	(4.585.447)	24.596.910	(1.376.047)	5.588.839	(25.596.910)	24.596.910

A movimentação das contas do intangível no exercício é como segue:

Custo	Saldo em 01/01/2022 (2.1)			Saldo em 2022 (2.1)			Saldo em 2023
	Adição	Amortização	Saldo	Adição	Baixa	Amortização	
Softwares desenvolvidos internamente	4.328.450	-	4.328.450	-	-	-	4.328.450
Licenças de softwares	241.417	24.009	265.426	-	-	-	265.426
Bases de dados	217.500	66.000	283.500	-	-	-	283.500
Softwares de terceiros	-	-	-	-	-	-	-
Gastos c/desenv. de sistemas concluídos	-	-	-	-	(108.921)	(1.349.985)	(1.458.906)
Gastos c/desenv. de sistemas em andamento	-	-	-	1.910.347	-	-	1.910.347
Agio	-	-	-	-	-	-	-
Total	4.787.367	2.496.810	(1.695.338)	1.910.347	(108.921)	(1.349.985)	4.787.367

12.1. SOFTWARES: Em 2023 as nomenclaturas: Softwares desenvolvidos internamente, Licenças de softwares e Bases de dados foram substituídas em nossos controles por: Softwares de terceiros, Gastos com desenvolvimento de sistemas concluídos e Gastos com desenvolvimento de sistemas em andamento. Sendo assim realizamos as transferências considerando o novo critério. As adições ocorridas nos exercícios representaram customizações correspondentes ao desenvolvimento e atualização para aprimoramento das funcionalidades dos softwares, mediante as necessidades dos clientes e busca de novos mercados para a Companhia.

12.2. **ÁGIO** - Neuropar e Neuroanalítica: Conforme descrito na nota 2.3.2 em 01/11/2023 a Neurotech através de instrumento particular de protocolo e justificativa realizou a incorporação reversa de suas controladoras. Dentre os seus elementos patrimoniais em consolidação das demonstrações financeiras entre ativos e passivos, foram trazidos os saldos de ágio por expectativa de rentabilidade futura (fundo de comércio ou goodwill). Esses saldos representaram investimentos das companhias na Neurotech, contabilizados pelo método de equivalência patrimonial, compreendendo sua participação em um empreendimento controlado em conjunto (joint ventures). Tais investimentos realizados pelas então controladoras foi inicialmente reconhecido pelo custo, incluindo estes os gastos com a transação. Após esse reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras passaram a incluir a participação da Companhia em seus resultados e outros resultados abrangentes da Neurotech até o dia 31/10/2023 quando o controle conjunto deixou de existir.

O saldo total do ágio de R\$ 19.582.692 é relativo à soma dos saldos individualizados dessas incorporações reversas realizadas e que são os seguintes:

Ágio controladoras			
Neuropar Participações S.A. - Ágio s/investimento	3.477.715		
Neuroanalítica Participações Ltda - Ágio por rentabilidade futura	16.104.977		
Total do ágio incorporado	19.582.692		

Anualmente, a Neurotech testa eventuais perdas ("impairment") para os saldos do intangível, de acordo com a política contábil. Os valores recuperáveis de Unidades Geradoras de Caixa (UGC's) foram determinados com base em cálculos do valor em uso, efetuados com base em estimativas. O ágio é alocado à Unidade Geradora de Caixa (UGC) das suas Plataformas, na qual as soluções adquiridas foram incorporadas. O valor recuperável de uma UGC é determinado com base em cálculos do valor em uso. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 não há provisão para "impairment" do ágio a ser registrada.

13. Fornecedores

	31/12/2023	31/12/2022 (2.1)	01/01/2022 (2.1)
Fornecedores de serviços	4.047.149	4.837.986	2.359.001
Fornecedores de materiais	3.158	34.310	3.376
Total	4.050.307	4.872.296	2.362.377

14. Obrigações sociais e trabalhistas

	31/12/2023	31/12/2022 (2.1)	01/01/2022 (2.1)
Salários a pagar	1.929.111	1.796.224	1.385.037
INSS a recolher	985.654	1.229.724	1.085.961
FGTS a recolher	466.360	306.971	230.884
Provisões para férias	6.286.807	3.603.573	2.352.778
Encargos sobre férias	898.994	515.310	347.550
Participação nos lucros e resultados e demais encargos	5.850.380	3.257.936	3.013.254
Outros	311.223	213.274	184.537
Total	16.728.529	10.923.012	8.600.001

A administração efetuou o recolhimento da parcela do INSS de obrigação da Companhia aplicando a alíquota de 4,5% sobre o faturamento total do exercício, conforme Lei nº 12.546/11, atualizada pela Lei nº 13.161/15 que tornou facultativa a opção do recolhimento sobre o montante do faturamento ou sobre os proventos incluídos na folha de pagamento, todavia com alíquota de 20%.

15. Obrigações fiscais

	31/12/2023	31/12/2022 (2.1)	01/01/2022 (2.1)
IR a recolher	187.510	187.510	563.679
CSLL a recolher	67.504	67.504	78.629
IRRF a recolher	1.541.312	853.988	563.806
ISS a recolher	312.737	388.540	352.824
Outros	242.011	489.933	320.249
Total	2.351.074	1.987.475	1.879.187

16. **Adiantamentos de clientes:** Refere-se ao saldo de adiantamento efetuado por clientes relacionados à prestação de serviços contratadas para períodos futuros, já faturados e recebidos no montante de R\$ 685.843 (R\$ 247.243 em 31/12/2022 e R\$ 1.293.343 em 01/01/2022), cuja receita será reconhecida ao longo do exercício subsequente, de acordo com o regime de competência.

17. **Passivos de arrendamentos:** Os valores de arrendamento estão registrados na conta de direito de uso, na rubrica de ativo imobilizado, e sua depreciação está ocorrendo no prazo de vigência contratual. Para determinar o prazo de arrendamento foi considerado o prazo contratual. Se o contrato contiver cláusula que especifique a renovação automática pelo mesmo período ou outro, e existindo a vontade da Companhia em permanecer no imóvel, o cálculo do prazo de arrendamento será a soma de ambos os prazos. Se o contrato não especificar, ou especificar que a renovação será prorrogada somente com o consentimento de ambas as partes, o prazo do arrendamento será o prazo contido no contrato. Ademais, a Companhia não possui contratos firmados com prazos indeterminados.

A movimentação do passivo de arrendamento por direito de uso está demonstrada a seguir:

Moeda nacional	Taxa	Vencimento	31/12/2023	31/12/2022	01/01/2022
Obrigações de arrendam. de salas comerciais	13,75% a.a.	fev/28	3.556.015	-	-
Moninho Recife	9,25% a.a.	set/25	418.924	625.657	796.166
Salas São Paulo	-	-	3.974.939	625.657	796.166
	-	-	815.985	206.732	170.509
	-	-	3.118.985	418.925	625.657
	-	-	3.974.939	625.657	796.166

As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo no início dos exercícios	625.657	796.166
Juros provisionados	369.542	64.111
Juros pagos	(369.542)	(64.111)
Adição por novos contratos	3.704.727	-
Pagamentos de principal	(355.445)	(170.509)
Saldo no final dos exercícios	3.974.939	625.657

O cronograma de vencimentos dos arrendamentos está demonstrado a seguir.

Vencimento das prestações	31/12/2023	31/12/2022
Menos de 1 ano	1.308.494	-
Entre 1 e 2 anos	1.287.210	-
Entre 2 e 5 anos	2.510.385	-
Valores não descontados	5.106.089	-
Juros embutidos	(1.131.150)	-
Saldo dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2023	3.974.939	-

O valor de mercado de cada opção de ação foi estimado na data da outorga, inicialmente usando o modelo Black-Scholes-Merton e posteriormente atualizado pela Administração

Grupo	Data de Outorga	Despesas										Total Acumulado
		2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
1	09/06/2014	61.774	106.334	105.917	102.288	81.923	157.991	67.449	-	-	-	(683.676)
2	09/06/2015	-	18.100	32.337	32.351	32.777	-	-	-	-	-	(115.565)
3	09/06/2016	-	-	13.139	22.760	-	-	-	-	-	-	(35.899)
4	09/06/2017	-	-	-	5.866	10.236	10.382	10.451	10.719	16.814	16.814	(64.468)
5	01/08/2017	-	-	-	10.634	-	-	-	-	-	-	(10.634)
6	09/06/2018	-	-	-	-	9.626	16.593	16.793	17.058	17.381	17.381	(77.451)
7	24/05/2019	-	-	-	-	-	8.435	28.703	28.986	29.407	29.407	(95.531)
8	09/06/2014	-	-	-	-	-	-	30.658	-	-	-	(30.658)
9	09/06/2019	-	-	-	-	-	-	29.112	9.486	29.839	29.839	(88.437)
10	09/02/2020	-	-	-	-	-	-	4.175	8.844	14.087	14.087	(27.106)
11	11/12/2020	-	-	-	-	-	-	3.637	11.164	17.726	17.726	(32.527)
(-)	Reversão por saída de participantes	-	-	-	-	-	(139.308)	(4.229)	-	(1.140)	-	144.677
(+)	Ajuste de novos participantes	-	-	-	-	-	-	-	178.930	-	-	(178.930)
(+)	Cancelamento das Opções (2023-2026)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	465.517
Total		61.774	124.434	151.393	173.899	(4.746)	189.172	369.908	105.117	590.771	(1.761.722)	-

Extinção do programa de opções de compra de ações e transação com a B3

A extinção dos planos de remuneração variável e direitos outorgados a determinados empregados e colaboradores da Companhia, notadamente: (i) o plano de stock options - "SOP" aprovado em Assembleia Geral em 2014 e (ii) o plano de bonificação denominado "Bônus SOP Talento" aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia foi negociada como uma das condições precedentes ao fechamento da transação de venda de ações de emissão da Companhia ao atual acionista B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO ("Transação"). Desta forma, em dezembro de 2022, foram cancelados (i) termos de distrato e quitação aos contratos de SOP, bem como (ii) termos aditivos e de quitação aos contratos de trabalho dos empregados contemplados com o Bônus SOP Talento, por meio dos quais foram extintas (i) todas as opções de compra de ações e direitos semelhantes ou correlatos até então existentes, assim como (ii) as unidades de cálculo das bonificações devidas aos empregados, em contrapartida ao pagamento dos benefícios econômicos que cada participante receberia sob cada um dos contratos mediante o fechamento da Transação ("Valor"), sendo que o direito ao recebimento do Valor está condicionado ao fechamento da Transação. c) **Reservas de lucros - c.1) Incentivos fiscais:** Constituição de acordo com o estabelecido no artigo 195-A da Lei das Sociedades por Ações (emendado pela Lei nº 11.638/07). Essa reserva recebe a parcela dos incentivos fiscais, descrito na Nota Explicativa nº 3.9, reconhecidos no resultado do período e a ela destinados a partir da conta de lucros acumulados. c.2) **Reserva legal:** É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até o limite de 20% do capital social. d) **Dividendos - d.1) Dividendos mínimos obrigatórios:** O estatuto social da Companhia estabelece dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro líquido do exercício. Os dividendos mínimos obrigatórios, calculado nos termos do estatuto e da Lei das Sociedades Anônimas, está demonstrado a seguir:

	2023	2022
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	(43.318.930)	2.968.220
(-) Reserva legal (5%) (a)	-	(148.411)
(-) Constituição da reserva de incentivos fiscais	-	(645.281)
Base para dividendos	2.322.939	2.754.528
Dividendos mínimos obrigatórios	580.735	688.632
(a) Em 2021, foi constituída reserva até o limite de 20% do capital social, conforme previsto em lei.		

A movimentação dos dividendos a pagar está demonstrada a seguir:

	2023	2022
Saldo no início do exercício	(580.735)	2.014.190
Dividendos adicionais	-	6.042.252
Dividendos pagos	-	(8.056.442)
Dividendos mínimos obrigatórios (constituídos)/revertidos	580.735	(580.735)
Saldo no final do exercício	(580.735)	(580.735)

d.2) **Dividendos adicionais propostos:** No exercício de 2023, os saldos de dividendos adicionais propostos referentes ao exercício de 2022, no montante de R\$ 1.909.431, não restando saldos a pagar em 31 de dezembro de 2023.

21. Receita de prestação de serviços - líquida

	2023	2022
Receita de prestação de serviços (a)	107.769.786	91.087.770
Cancelamentos e devoluções	(63.801)	(31.900)
ISS (b)	(2.154.116)	(1.821.118)
PIS (c)	(

...continuação - **NEUROTECH TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.**

relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Neurotech continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Neurotech ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais

distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes

para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Neurotech. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Neurotech. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Neurotech a não mais se manter em continuidade

operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 25 de outubro de 2024

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC nº 2 SP 011609/O-8
Dario Ramos da Cunha
Contador - CRC nº 1 SP 214144/O-1

Publicidade Legal - 18 de dezembro de 2024 - NEUROTECH
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S A - balanço p
Código do documento 9e020581-93a8-4600-9fa1-c303a430a4c7



Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
brunolins@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

17 Dec 2024, 23:14:34

Documento 9e020581-93a8-4600-9fa1-c303a430a4c7 **criado** por BRUNO DE CARVALHO CARNEIRO LINS (8bc053f0-b4c9-406d-bb73-21c069e11d06). Email:brunolins@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-12-17T23:14:34-03:00

17 Dec 2024, 23:14:49

Assinaturas **iniciadas** por BRUNO DE CARVALHO CARNEIRO LINS (8bc053f0-b4c9-406d-bb73-21c069e11d06). Email: brunolins@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-12-17T23:14:49-03:00

17 Dec 2024, 23:15:04

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: brunolins@folhape.com.br. IP: 179.181.97.144 (179.181.97.144 porta: 21956). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-12-17T23:15:04-03:00

Hash do documento original

(SHA256):9d403287f4dce95dfb5c95fbfbc58e370eed7fe64b8a2735b8e1a510289433
(SHA512):9578bbebda10f47a337956490feafc362cc267a18fe3fab17fcc89e3ddd9c6e2f541cc66629a2f29e6cbd3fae4755b9b841176633fc889848f0cd14d8694c2f

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.